МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ДЖАГЛАРГИНСКАЯ СРЕДНЯЯ  ШКОЛА»

(МБОУ «ДЖАГЛАРГИНСКАЯ СШ»)

МУНИЦИПАЛАН  БЮДЖЕТАН  ЙУКЪАРАДЕШАРАН  ХЬУКМАТ

«ДЖАГ1ЛАРГЕРА  ЮККЪЕРА  ШКОЛА»

(МБЮХЬ «ДЖАГ1ЛАРГЕРА  ЮШ)

366321,Чеченская Республика  Курчалоевский район,  с. Джагларги, ул. А.А.Кадырова,13А

электронный адрес: djaglargi-sosh@mail.ru

ПРИКАЗ

 27.04.2023г.                                                                                                № 19-од

об утверждении плана мероприятий  по профилактике

 экстремизма, терроризма, гармонизации межэтнических

 отношений, недопущению проявления фактов национализма

и ксенофобии среди несовершеннолетних

     В  целях  усовершенствования  системы  воспитательной  работы

школы, обеспечения   безопасности   обучающихся  и  работников

образовательного  учреждения  во  время  их  трудовой  и  учебной

деятельности  путем  повышения  безопасности  их  жизнедеятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план работы мероприятий по профилактике  экстремизма,

терроризма, гармонизации межэтнических  отношений, недопущению

проявления фактов национализма и ксенофобии среди несовершеннолетних

(Приложение № 1)

 2. Назначить ответственными за организацию работы по профилактике

экстремизма   заместителя  директора по ВР  Цикиеву Р.А..

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по

учебно- воспитательной работе.

Директор  школы                                                                      М.У.Муслимова

С приказом ознакомлены:

 З.У.Муслимова

 Р.А.Цикиева

mailto:djaglargi-sosh@mail.ru

           Приложение 1

к приказу от  27.04.2023г. № 19-од

План мероприятий

по профилактике  экстремизма, терроризма, гармонизации

межэтнических  отношений, недопущению проявления фактов национализма и

ксенофобии среди несовершеннолетних

Цель:

- разработка системы мер, направленных на профилактику

экстремистских проявлений в детской и подростковой среде,

формирование толерантной среды на основе ценностей

многонационального российского общества, культурного

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- обеспечение безопасности обучающихся и работников

образовательного учреждения во время их трудовой и учебной

деятельности путем повышения безопасности их жизнедеятельности.

Задачи:

• Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

• достижение необходимого уровня правовой культуры как основы

толерантного сознания и поведения;

• формирование в детской и молодежной среде мировоззрения и духовно-

нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных

на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к

межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

• разработка и реализация комплексного плана, направленного на

формирование у подрастающего поколения позитивных установок на

этническое многообразие.

• реализация требований законодательных и иных нормативных актов в

области обеспечения безопасности  школы;

• совершенствование теоретических знаний обучающихся, педагогов,

работников школы, родителей по вопросу противодействия экстремизму;

• воспитание у обучающихся уверенности в эффективности мероприятий

по защите от чрезвычайных ситуаций;

• практическая проверка готовности обучающихся действовать в

экстремальных ситуациях.

№ Мероприятия Сроки Ответственные

     Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками  школы

1

Рассмотрение вопросов, связанных с экстремизмом

на производственных совещаниях, заседаниях

методических объединений, планерках и т.д

В течение года Администрация

2
Накопление методического материала по

противодействию экстремизма.
В течение года Администрация

3
Распространение памяток, методических

инструкций по противодействию экстремизма.
В течение года Администрация

4

Изучение администрацией, педагогами

нормативных документов по противодействию

экстремизма.

В течение года Администрация

5
Организация работы детской организации по

направлению   «Подросток и закон»
В течение года

Педагог-

организатор

6 Усиление пропускного режима. В течение года
Администрация,

Завхоз школы

7
Контроль за пребыванием посторонних лиц на

территории и в здании школы.
В течение года Завхоз школы

8 Дежурство педагогов, членов администрации. В течение года Администрация

9
Регулярный, ежедневный обход зданий,

помещений.
В течение года Завхоз школы

10 Обеспечение круглосуточной охраны. В течение года Завхоз школы

11
Обновление наглядной профилактической

агитации.
В течение года Завхоз школы

12

Проведение классных часов, профилактических

бесед по противодействию экстремизма:

-«Мир без конфронтации. Учимся решать

конфликты»;

-«Учимся жить в многоликом мире»;

-«Толерантность - дорога к миру».

-«Моё жизненное кредо»(7 – 9 кл),

-«Жить в мире» (5-6кл),

-«Волшебная страна внутри нас»(7-8кл), «Развитие

самосознания и индивидуальности»-9 кл, «Доброе

сердце»

Октябрь
Классные

руководители

13

Практическая направленность занятий по ОБЖ по

мерам безопасности, действиям в экстремальных

ситуациях.

В течение года
Учитель ОБЖ

14
Проведение инструктажей с обучающимися  по

противодействию экстремизма и этносепаратизма.
Март

Классные

Руководители

15
Распространение памяток, методических

инструкций по обеспечению жизни.
В течение года учитель ОБЖ

16 Открытые уроки по ОБЖ. В течение года учитель ОБЖ

17
Мероприятия, посвященные Дню народного

единства.
ноябрь

Классные

руководители

18

Мероприятия в рамках международного Дня

толерантности:

-мероприятие для 9 класса  « Полотно мира»;

- акция « Молодежь  - ЗА культуру мира, ПРОТИВ

терроризма»;

- дискуссии на темы «Ценностные ориентиры

молодых», « Терроризм - зло против

человечества»,  « Национальность без границ».

ноябрь
Классные

руководители

19
Уроки права «Конституция РФ о межэтнических

отношениях».
Декабрь Учитель истории

20
Тренировочные занятия « Безопасность и защита

человека в чрезвычайных ситуациях»

      Октябрь

Апрель

Завхоз, .

учитель ОБЖ

21

Привлечение работников силовых ведомств к

проведению практических занятий с

обучающимися.

По

возможности

Педагог-

организатор

22

Изучение на уроках обществознания нормативных

документов по противодействию экстремизма,

этносепаратизма.

Октябрь

Апрель

Учитель истории

и обществознания

23

Проведение круглых столов с обсуждением

вопросов, связанных с распространением

экстремистских взглядов среди молодежи.

В течение года
Педагог-

психолог

24
Проведение информационных часов по

экстремистским молодежным организациям.
В течение года

Педагог-

психолог

25
Выпуск информационных листов по вопросам

противодействия экстремизма.
Апрель

Педагог-

психолог

26

Проведение профилактических бесед работниками

правоохранительных органов по противодействию

экстремизма.

Октябрь

Март

,

Инспектор ОПДН

27

Проведение выставок в библиотеке

- «Уроки истории России - путь к толерантности»;

- « Мир без насилия»;

- «Литература и искусство народов России».

В течение года Библиотекарь

28

Мероприятия «Память»:

- «В единстве наша сила!»

- «Земля без войны».

Февраль

Май

Педагог-

организатор

Мероприятия с родителями

1
Проведение родительских всеобучей по данной

теме.
В течение года

Классные

руководители

2

Рассмотрение на родительских собраниях

вопросов, связанных с противодействием

экстремизма.

В течение года
Классные

руководители

3

Рассмотрение на родительских собраниях вопросов,

связанных с противодействием экстремизму:

«Современные молодежные течения и увлечения»,

«Ещё раз о толерантности»,

 «Интернет и безопасность»

В течение года Классные

руководители

7-9 кл.

4
Распространение памяток по обеспечению

безопасности детей.
В течение года

Классные

руководители

Мероприятия совместно с субъектами профилактики

1

Проведение совместных мероприятий по

противодействию экстремизма совместно с

работниками правоохранительных органов.

В течение года Администрация

javascript:void(0);

		2023-02-21T12:02:41+0300
	Муслимова Макка Умаровна